
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ TRUNG LÝ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 14/NQ-HĐND Trung Lý, ngày 01 tháng 7 năm 2025 
 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 

của Hội đồng nhân dân xã Trung Lý, nhiệm kỳ 2021-2026  
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRUNG LÝ 
 KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

Căn cứ Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH13 ngày 11 tháng 6 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về tổ chức và hoạt 

động của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã 

nhiệm kỳ  2021 - 2026; 

Xét Tờ trình số 07/TTr-TTHĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Thường 

trực HĐND xã về việc đề nghị thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ 

năm 2025 của HĐND xã khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; ý kiến thảo luận của 

đại biểu HĐND xã tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của 

HĐND xã Trung Lý khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 với các nội dung cụ thể 

như sau: 

1. Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 

1.1. Thời gian tổ chức kỳ họp: Dự kiến trong khoảng trung tuần tháng 7. 

1.2. Nội dung kỳ họp: 

a) Báo cáo phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của Thường 

trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân xã. 

b) Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về: Phương hướng, nhiệm vụ thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh xã 6 

tháng cuối năm 2025;  

c) Các nội dung khác theo đề nghị của Thường trực HĐND xã. 

d) Chương trình giám sát năm 2026 của HĐND xã. 

đ) Báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND xã. 

e) Thực hiện chất vấn và trả lời chất vấn (nếu có). 



f) Các nội dung khác theo đề nghị của UBND xã. 

m) Thực hiện công tác nhân sự theo thẩm quyền (nếu có). 

2. Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 

2.1. Thời gian tổ chức kỳ họp: Dự kiến trong khoảng trung tuần tháng 12. 

2.2. Nội dung kỳ họp: 

a) Báo cáo công tác năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của 

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, UBND xã. 

b) Báo cáo của UBND xã về: Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; công tác thu, chi ngân sách; tình hình 

thực hiện kế hoạch đầu tư năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; 

công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về việc 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân năm 2025; về kết quả giải 

quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

c) Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã về công tác tham gia xây 

dựng chính quyền và tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp. 

d) Các nội dung khác theo đề nghị của Thường trực HĐND xã. 

đ) Báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND xã. 

e) Thực hiện chất vấn và trả lời chất vấn (nếu có). 

f) Các nội dung khác theo đề nghị của UBND xã. 

m) Thực hiện Công tác nhân sự theo thẩm quyền (nếu có). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Thường trực HĐND xã chủ trì, phối hợp với Chủ tịch UBND xã, Chủ 

tịch Uỷ ban MTTQVN xã đề xuất và chuẩn bị nội dung, chương trình cụ thể của 

từng kỳ họp theo đúng quy định của pháp luật. 

2. UBND xã: 

a) Chỉ đạo các cơ quan liên quan chuẩn bị hồ sơ, thủ tục, tài liệu để trình 

HĐND xã tại kỳ họp thường lệ năm 2025 theo chương trình đề ra. 

b) Chỉ đạo rà soát các nội dung đã được pháp luật giao để đề nghị bổ sung 

vào nội dung chương trình các kỳ họp. 

c) Ngoài 2 kỳ họp thường lệ theo luật định, đề nghị UBND xã chỉ đạo 

thường xuyên rà soát, báo cáo Thường trực HĐND xã xem xét tổ chức các Kỳ 

họp chuyên đề theo quy định tại khoản 2, điều 31, Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2025, nhằm kịp thời giải quyết công việc phát sinh của xã, đồng 

thời giảm tải khối lượng các công việc cho kỳ họp thường lệ. 



Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Trung Lý khoá 

XXI, Kỳ họp thứ mười ba thông qua ngày 01 tháng 7 năm 2025 và có hiệu lực 

kể từ ngày được thông qua./. 

 Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND,UBND tỉnh (B/c); 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VP HĐND-UBND xã.                                         

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hà Văn Ca 

 

 


		2025-07-30T07:23:14+0700


		2025-07-30T09:53:11+0700




